
Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

DECRETO EXECUTIVO N 4.212, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

ESTABELECE A PROGRAMAÇÃO
FINANCEIRA E O CRONOGRAMA
DE EXECUÇÃO MENSAL PARA O
EXERCÍCIO DE 2022.

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto na Lei  Municipal  nº 1.725, de 21 de dezembro de 2021, que
Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Nova Ramada Para o Exercício Financeiro de 2022; 

CONSIDERANDO os Artigos 8° e 13° da Lei Complementar Nº 101, de 04 de maio de 2000,
que Estabelece Normas de Finanças Públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, e 

CONSIDERANDO a  transparência  e  a  publicidade  dos  atos  da  Gestão  Pública,  ainda,
prevenindo riscos e corrigindo desvios capazes de afetar o equilíbrio das contas públicas:

D E C R E T A:

Art.  1 Fica  estabelecida  a  programação  financeira  e  o  cronograma  de  execução  mensal  do
desembolso para o Exercício de 2022, limitados aos valores constantes nos Anexos I, II, III e IV, partes
integrantes a este Decreto Executivo.

Parágrafo único. Excluem-se do limite máximo de movimentação, as despesas pertencentes aos
seguintes grupos de dotações:

I- Relativas aos grupos de despesa:
a) Pessoal e encargos sociais;
b) Juros e encargos da dívida;
c) Amortização da dívida.
II - Destinadas aos pagamentos:
a) As despesas decorrentes de sentenças judiciais transitadas em julgado;
b) As despesas decorrentes de auxílios, subvenções, incentivos fiscais e transferências, 

devidamente autorizadas por Leis Municipais Específicas;
d) Despesas com fonte de recursos financeiros específicos e obrigatórios.
Art.  2º A realização de despesas, incluindo consignação de terceiros  e resto a pagar ocorrerá

mediante compatibilização do superávit financeiro acumulado até o exercício anterior e até o montante
da efetiva arrecadação das receitas,  constantes do Anexo I deste Decreto Executivo,  e observadas às
exclusões previstas no Artigo 1º.

Parágrafo único.  Nos casos de descentralização de créditos orçamentários,  o limite  financeiro
correspondente será igualmente descentralizado, e tratando de despesas a conta de recursos liberados
pelo  Executivo  Municipal,  o  órgão  descentralizador,  em  comum  acordo  com  o  órgão  beneficiário,
definirá o mês em que deverá ser efetuado o correspondente repasse financeiro.

Art. 3º Observadas às exclusões previstas no Parágrafo único do Artigo 1º, a liberação de recursos
orçamentários terá por base os limites de despesas fixados através do Anexo II.

Art.  4º Fica  o  Prefeito  Municipal,  no  âmbito  de  suas  competências,  autorizado  à  proceder
remanejamento total ou parcial dos saldos disponíveis em cada quota de despesa, de acordo com o fluxo
financeiro apurado.

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

Art. 5º Os créditos suplementares e especiais, que vierem a ser abertos no Exercício 2022, bem
como os créditos especiais reabertos, terão sua execução condicionada aos limites fixados à conta das
fontes de recursos correspondentes.

Art. 6º Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados ao Poder
Legislativo Municipal e seus créditos adicionais, ser-lhe-ão entregues até o dia 20 (vinte) de cada mês,
em conformidade com o disposto no Artigo 29 - A da Constituição Federal.

Art.  7º Ao Prefeito  Municipal  compete determinar  a limitação de empenhos e movimentação
financeira, segundo os critérios fixados na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, quando ao final de um
bimestre, for verificado que a realização das receitas não poderá comportar o cumprimento das metas de
resultado primário ou nominal.

Art. 8 Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos
ao dia 1º de janeiro de 2022.
           NOVA RAMADA/RS, 03 de janeiro de 2022.

Marcus Jair Bandeira
Prefeito 

Registre-se e Publique-se.

    Adrieli Raquel da Silva Räder                                                              
Secretária Municipal de Administração                             

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Página: 1 de 1

Municipio de Nova Ramada - RS Programação
Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2022

ANEXO I
R$ 1,00



Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

EsPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENsAL Total

Programação

Financeira

Previsão

Inicial

2022

Jan
Jul

Fev
Ago

Mar
set

Abr
Out

Mai
Nov

Jun
Dez

RECEITAS CORRENTES (A) 1.545.817,6
8
2.325.609,0
1

1.738.473,0
1
2.580.187,6
7

1.589.395,6
7
1.488.481,6
6

1.713.244,6
3
1.717.831,6
7

1.804.984,6
4
2.006.812,6
7

1.649.026,6
6
2.775.135,0
3

22.935.000,00 22.935.000,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 57.269,02
86.159,58

64.407,27
95.591,35

58.884,31
55.145,62

63.472,66
63.642,62

66.871,46
74.348,85

61.093,53
102.813,73 849.700,00 849.700,00



Impostos 51.607,66
77.641,98

58.040,07
86.141,32

53.063,08
49.693,99

57.197,83
57.350,99

60.260,63
66.998,82

55.053,90
92.649,73 765.700,00 765.700,00

Taxas 4.279,66
6.438,90

4.813,30
7.143,78

4.400,58
4.121,18

4.743,48
4.756,18

4.997,48
5.556,28

4.565,68
7.683,50 63.500,00 63.500,00

Contribuição de Melhoria 1.381,70
2.078,70

1.553,90
2.306,25

1.420,65
1.330,45

1.531,35
1.535,45

1.613,35
1.793,75

1.473,95
2.480,50 20.500,00 20.500,00

Receita Patrimonial 5.628,11
8.467,42

6.329,67
9.394,31

5.786,89
5.419,47

6.237,82
6.254,54

6.571,84
7.306,70

6.004,02
10.104,12 83.504,91 83.504,91

Valores Mobiliários 5.628,11 6.329,67 5.786,89 6.237,82 6.571,84 6.004,02



8.467,42 9.394,31 5.419,47 6.254,54 7.306,70 10.104,12 83.504,91 83.504,91

Receita de Serviços 35.755,70
53.792,70

40.211,90
59.681,25

36.763,65
34.429,45

39.628,35
39.734,45

41.750,35
46.418,75

38.142,95
64.190,50 530.500,00 530.500,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 35.755,70
53.792,70

40.211,90
59.681,25

36.763,65
34.429,45

39.628,35
39.734,45

41.750,35
46.418,75

38.142,95
64.190,50 530.500,00 530.500,00

Transferências Correntes 1.443.080,7
3
2.171.044,4
7

1.622.930,6
9
2.408.703,2
2

1.483.761,2
0
1.389.554,1
4

1.599.378,9
4
1.603.661,0
8

1.685.021,7
3
1.873.435,8
3

1.539.428,9
8
2.590.694,0
8

21.410.695,09 21.410.695,09

Transferências da União e de suas Entidades 844.411,50 949.649,87 868.215,53 935.868,68 985.982,14 900.789,26



1.270.375,93 1.409.440,78 813.090,74 938.374,36 1.096.231,72 1.515.931,83 12.528.362,34 12.528.362,34

Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas 
Entidades

470.838,28
708.353,15

529.518,42
785.894,77

484.111,18
453.373,96

521.834,13
523.231,27

549.777,05
611.251,48

502.274,07
845.273,47 6.985.731,23 6.985.731,23

Transferências de Outras Instituições Públicas 127.830,95
192.315,39

143.762,40
213.367,67

131.434,49
123.089,44

141.676,13
142.055,45

149.262,54
165.952,63

136.365,65
229.488,78 1.896.601,52 1.896.601,52

Outras Receitas Correntes 4.084,12
6.144,84

4.593,48
6.817,54

4.199,62
3.932,98

4.526,86
4.538,98

4.769,26
5.302,54

4.357,18
7.332,60 60.600,00 60.600,00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.876,89
2.823,99

2.111,03
3.133,15

1.930,03
1.807,49

2.080,42
2.085,99

2.191,82
2.436,90

2.002,44
3.369,85 27.850,00 27.850,00



Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 2.207,23
3.320,85

2.482,45
3.684,39

2.269,59
2.125,49

2.446,44
2.452,99

2.577,44
2.865,64

2.354,74
3.962,75 32.750,00 32.750,00

DEDUÇÕES (B) -231.518,92
-348.309,00

-260.373,00
-386.437,51

-
238.045,51
-
222.931,51

-256.594,51
-257.281,51

-
270.334,51
-
300.562,51

-246.976,51
-415.635,00 -3.435.000,00 -3.435.000,00

RECEITA TOTAL (A-B) 1.314.298,7
6
1.977.300,0
1

1.478.100,0
1
2.193.750,1
6

1.351.350,1
6
1.265.550,1
5

1.456.650,1
2
1.460.550,1
6

1.534.650,1
3
1.706.250,1
6

1.402.050,1
5
2.359.500,0
3

19.500.000,00 19.500.000,00



FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS
Página: 1

Municipio de Nova Ramada – RS
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF) 
Exercício de 2022



ANEXO II
Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

DEsPEsAs

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Cronograma 

Desembolso

Fixação

Inicial

Janeiro
Julho

Fevereiro
Agosto

Março
setembro

Abril
Outubro

Maio
Novembro

Junho
Dezembro

Despesas Correntes
1.749.627,95
1.457.440,13

1.749.628,00
1.457.440,13

1.457.440,13
1.457.440,13

1.457.440,13
1.457.440,13

1.457.440,13
1.457.440,13

1.457.440,13
880.062,88 17.496.280,00 17.496.280,00

936.264,95 936.265,00 779.908,75 779.908,75 779.908,75 779.908,75



PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
779.908,75 779.908,75 779.908,75 779.908,75 779.908,75 470.941,30 9.362.650,00 9.362.650,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
17.000,00 17.000,00 14.161,00 14.161,00 14.161,00 14.161,00
14.161,00 14.161,00 14.161,00 14.161,00 14.161,00 8.551,00 170.000,00 170.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
796.363,00 796.363,00 663.370,38 663.370,38 663.370,38 663.370,38
663.370,38 663.370,38 663.370,38 663.370,38 663.370,38 400.570,58 7.963.630,00 7.963.630,00

Despesas de Capital
81.871,96
68.199,38

81.872,00
68.199,38

68.199,38
68.199,38

68.199,38
68.199,38

68.199,38
68.199,38

68.199,38
41.181,62 818.720,00 818.720,00

INVESTIMENTOS
64.871,96 64.872,00 54.038,38 54.038,38 54.038,38 54.038,38
54.038,38 54.038,38 54.038,38 54.038,38 54.038,38 32.630,62 648.720,00 648.720,00



AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
17.000,00 17.000,00 14.161,00 14.161,00 14.161,00 14.161,00
14.161,00 14.161,00 14.161,00 14.161,00 14.161,00 8.551,00 170.000,00 170.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
46.500,00 46.500,00 38.734,50 38.734,50 38.734,50 38.734,50
38.734,50 38.734,50 38.734,50 38.734,50 38.734,50 23.389,50 465.000,00 465.000,00

TOTAL GERAL 1.877.999,91 1.878.000,00 1.564.374,01 1.564.374,01 1.564.374,01 1.564.374,01
1.564.374,01 1.564.374,01 1.564.374,01 1.564.374,01 1.564.374,01 944.634,00 18.780.000,0

0
18.780.000,0
0





FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS



Página: 1

Municipio de Nova Ramada – RS
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2022

ANEXO II



Unidade Gestora : CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DEsPEsAs

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Cronograma 

Desembolso

Fixação

Inicial

Janeiro
Julho

Fevereiro
Agosto

Março
setembro

Abril
Outubro

Maio
Novembro

Junho
Dezembro

Despesas Correntes
58.548,15
58.268,35

58.268,35
58.268,35

58.268,35
58.268,35

58.268,35
58.268,35

58.268,35
58.268,35

58.268,35
58.268,35 699.500,00 699.500,00

44.737,65 44.523,85 44.523,85 44.523,85 44.523,85 44.523,85



PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
44.523,85 44.523,85 44.523,85 44.523,85 44.523,85 44.523,85 534.500,00 534.500,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
13.810,50 13.744,50 13.744,50 13.744,50 13.744,50 13.744,50
13.744,50 13.744,50 13.744,50 13.744,50 13.744,50 13.744,50 165.000,00 165.000,00

Despesas de Capital
1.715,85 1.707,65 1.707,65 1.707,65 1.707,65 1.707,65
1.707,65 1.707,65 1.707,65 1.707,65 1.707,65 1.707,65 20.500,00 20.500,00

INVESTIMENTOS
1.715,85 1.707,65 1.707,65 1.707,65 1.707,65 1.707,65
1.707,65 1.707,65 1.707,65 1.707,65 1.707,65 1.707,65 20.500,00 20.500,00

TOTAL GERAL 60.264,00 59.976,00 59.976,00 59.976,00 59.976,00 59.976,00



59.976,00 59.976,00 59.976,00 59.976,00 59.976,00 59.976,00 720.000,0
0

720.000,0
0





FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS



                                                                                                                                                                                                                                                       Página: 1

Municipio de Nova Ramada – RS
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2022

ANEXO II



Página: 1
Estado do Rio Grande do Sul 

Municipio de Nova Ramada

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício 2022

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Cronograma 

Desembolso

Fixação

Inicial

Janeiro
Julho

Fevereiro
Agosto

Março
setembro

Abril
Outubro

Maio
Novembro

Junho
Dezembro

Unidade Gestora: O - PREFEITURA MUNICIPAL

Despesas Correntes
1.749.627,95
1.457.44O,13

1.749.628,OO
1.457.44O,13

1.457.44O,13
1.457.44O,13

1.457.44O,13
1.457.44O,13

1.457.44O,13
1.457.44O,13

1.457.44O,13
88O.O62,88 17.496.28O,OO 17.496.28O,OO

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
936.264,9
5
779.908,7
5

936.265,0
0
779.908,7
5

779.908,7
5
779.908,7
5

779.908,7
5
779.908,7
5

779.908,7
5
779.908,7
5

779.908,7
5
470.941,3
0

9.362.650,00 9.362.650,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
17.000,0
0
14.161,0
0

17.000,0
0
14.161,0
0

14.161,0
0
14.161,0
0

14.161,0
0
14.161,0
0

14.161,0
0
14.161,0
0

14.161,0
0
8.551,0
0

170.000,00 170.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
796.363,0
0
663.370,3
8

796.363,0
0
663.370,3
8

663.370,3
8
663.370,3
8

663.370,3
8
663.370,3
8

663.370,3
8
663.370,3
8

663.370,3
8
400.570,5
8

7.963.630,00 7.963.630,00

Despesas de Capital
81.871,96
68.199,38

81.872,OO
68.199,38

68.199,38
68.199,38

68.199,38
68.199,38

68.199,38
68.199,38

68.199,38
41.181,62 818.72O,OO 818.72O,OO

INVESTIMENTOS
64.871,9
6
54.038,3
8

64.872,0
0
54.038,3
8

54.038,3
8
54.038,3
8

54.038,3
8
54.038,3
8

54.038,3
8
54.038,3
8

54.038,3
8
32.630,6
2

648.720,00 648.720,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
17.000,0
0
14.161,0
0

17.000,0
0
14.161,0
0

14.161,0
0
14.161,0
0

14.161,0
0
14.161,0
0

14.161,0
0
14.161,0
0

14.161,0
0
8.551,0
0

170.000,00 170.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
46.500,0
0
38.734,5
0

46.500,0
0
38.734,5
0

38.734,5
0
38.734,5
0

38.734,5
0
38.734,5
0

38.734,5
0
38.734,5
0

38.734,5
0
23.389,5
0

465.000,00 465.000,00

Total da Unidade Gestora O
1.877.999,91
1.564.374,O1

1.878.OOO,OO
1.564.374,O1

1.564.374,O1
1.564.374,O1

1.564.374,O1
1.564.374,O1

1.564.374,O1
1.564.374,O1

1.564.374,O1
944.634,OO 18.78O.OOO,OO 18.78O.OOO,OO

Unidade Gestora: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADOREs

Despesas Correntes
58.548,15
58.268,35

58.268,35
58.268,35

58.268,35
58.268,35

58.268,35
58.268,35

58.268,35
58.268,35

58.268,35
58.268,35 699.5OO,OO 699.5OO,OO

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
44.737,6
5
44.523,8
5

44.523,8
5
44.523,8
5

44.523,8
5
44.523,8
5

44.523,8
5
44.523,8
5

44.523,8
5
44.523,8
5

44.523,8
5
44.523,8
5

534.500,00 534.500,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
13.810,5
0
13.744,5
0

13.744,5
0
13.744,5
0

13.744,5
0
13.744,5
0

13.744,5
0
13.744,5
0

13.744,5
0
13.744,5
0

13.744,5
0
13.744,5
0

165.000,00 165.000,00

Despesas de Capital
1.715,85
1.7O7,65

1.7O7,65
1.7O7,65

1.7O7,65
1.7O7,65

1.7O7,65
1.7O7,65

1.7O7,65
1.7O7,65

1.7O7,65
1.7O7,65 2O.5OO,OO 2O.5OO,OO

INVESTIMENTOS
1.715,8
5

1.707,6
5

1.707,6
5

1.707,6
5

1.707,6
5

1.707,6
5 20.500,00 20.500,00



Página: 1
Estado do Rio Grande do Sul 

Municipio de Nova Ramada

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício 2022

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS

1.707,6
5

1.707,6
5

1.707,6
5

1.707,6
5

1.707,6
5

1.707,6
5

Total da Unidade Gestora 1
6O.264,OO
59.976,OO

59.976,OO
59.976,OO

59.976,OO
59.976,OO

59.976,OO
59.976,OO

59.976,OO
59.976,OO

59.976,OO
59.976,OO 72O.OOO,OO 72O.OOO,OO

TOTAL GERAL 1.938.263,91 1.937.976,00 1.624.350,01 1.624.350,01 1.624.350,01 1.624.350,01
1.624.350,01 1.624.350,01 1.624.350,01 1.624.350,01 1.624.350,01 1.004.610,00 19.500.000,0

0
19.500.000,0
0

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS



Página: 1
Estado do Rio Grande do Sul 

Municipio de Nova Ramada

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício 2022

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS

                                                                                                                      ANEXO III
Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

1 Recurso Livre - Administração Direta
Municipal 0 Sem Detalhamento 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.227.600,00

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 170.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.550.000,00
4 INVESTIMENTOS 246.100,00
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 170.000,00
9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 465.000,00 9.828.700,00

500 Recursos Não Vinculados de 
Impostos

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.300,00 55.300,00

Total da Fonte 9.884.000,00

20 MDE - Manutenção e 
Desenvolvimento Ensino 0 Sem Detalhamento 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 418.200,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 801.200,00
4 INVESTIMENTOS 187.600,00 1.407.000,00

Total da Fonte 1.407.000,00

31 FUNDEB (a partir de 01/01/2007 - 
Instituído pela EC nº 53/2006) 0 Sem Detalhamento 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -

4 INVESTIMENTOS -
543 FUNDEB 30% 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 106.200,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 103.500,00
4 INVESTIMENTOS 11.000,00 220.700,00

547 FUNDEB 70% 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.679.300,00 1.679.300,00

Total da Fonte 1.900.000,00

40 ASPS - Ações de Serviços Públicos 
de Saúde 0 Sem Detalhamento 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.752.687,64



Página: 2
Estado do Rio Grande do Sul 

Municipio de Nova Ramada

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício 2022

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.638.612,36
4 INVESTIMENTOS 110.700,00 3.502.000,00

Total da Fonte 3.502.000,00

1022 PNAE 0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.500,00 25.500,00

1027 PEATE/RS 0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 89.000,00 89.000,00

1028 PNATE 0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.000,00 37.000,00

1032 Salário Educação/União 0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.500,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00 114.500,00

Total da Fonte 114.500,00

1033 Alienação Educação 0 Sem Detalhamento 4 INVESTIMENTOS -

1061 Lei Aldir Blanc 0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -

1074 PEAS/FEAS 0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.500,00 7.500,00

Total da Fonte 7.500,00

1075 Bloco da Proteção Social Básica 0 Sem Detalhamento 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.455,00
4 INVESTIMENTOS - 60.455,00

Total da Fonte 60.455,00



Página: 3
Estado do Rio Grande do Sul 

Municipio de Nova Ramada

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício 2022

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma
Unidade Gectora: PREFEITURA MUNICIPAL
1076 Bloco da Gectão do SUAS 0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.700,00

4 INVESTIMENTOS 800,00 6.500,00
Total da Fonte 6.500,00

1077 Bloco da Gestão do Programa Bolsa
Família e do Cadastro Único 0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.800,00

4 INVESTIMENTOS 2.700,00 17.500,00
Total da Fonte 17.500,00

1079 Ações Enfrent.à COVID FMAS LC 
nº 173/2020 0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -

1085 BPC na Eccola 0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45,00 45,00

1087 FMAS 0 Sem Detalhamento 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 415.600,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.080,00
4 INVESTIMENTOS 3.320,00 482.000,00

Total da Fonte 482.000,00

1088 FUMDICA 0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000,00 13.000,00

1089 FMHIS 0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00 30.000,00

Total da Fonte 30.000,00

1094 CIDE 0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.500,00 3.500,00

1096 Multa Trânsito 0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500,00 2.500,00



Página: 4
Estado do Rio Grande do Sul 

Municipio de Nova Ramada

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício 2022

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL
1097 Operação de Crédito -

0 Sem Detalhamento

0 Sem Detalhamento

0 Sem Detalhamento

0 Sem Detalhamento

0 Sem Detalhamento

0 Sem Detalhamento

0 Sem Detalhamento

0 Sem Detalhamento

0 Sem Detalhamento

0 Sem Detalhamento

0 Sem Detalhamento

0 Sem Detalhamento

4 INVESTIMENTOS

4 INVESTIMENTOS

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4 INVESTIMENTOS

4 INVESTIMENTOS

4 INVESTIMENTOS

4 INVESTIMENTOS

4 INVESTIMENTOS

4 INVESTIMENTOS

4 INVESTIMENTOS

4 INVESTIMENTOS

4 INVESTIMENTOS

4 INVESTIMENTOS

-

-

98.100,0
0

116.900,0
0

5.000,0
0

-

-

-

-

-

-

-

-

-

BRDE/Pavimentação Ruas

1098 CONT.REP.Nº    
845517/2017/MC-
AV.GUSTAVO KONIG

1109 FUNDEMA

220.000,0
0

Total da Fonte 220.000,0
0

1126 CONT.REP.Nº   
874249/2018/MAPA-
ROLO COMPACTADOR

1127 CONT.REP.Nº   
874041/2018/MAPA-
DISTRIB.ADUBO ORGÂNICO

1128 CONT.REP.Nº   
877517/2018/MAPA-
CAMINHÃO

1129 CONT.REP.Nº   
872536/2018/MAPA-
RETROESCAVADEIRA

1130 CONT.REP.Nº   
881303/2018/MAPA-
ROLO FACA

1131 CONVÊNIO PAVIM.VIAS RURAIS

1132 C.P.- DESENV.DA AGROP.SEAPDR

1133 CONV.MAPA    Nº    
890691/2019-
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA

1134 C.P.-
DESENV.AGRIC.FAM.EQUIP.SEAPDR



Página: 5
Estado do Rio Grande do Sul 

Municipio de Nova Ramada

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício 2022

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL
1135 PAV.VIAS
URBANAS-R.ALVORINO/PARTE I 0 Sem Detalhamento 4 INVESTIMENTOS -

1137 PAV.VIAS
URBANAS-R.ALVORINO/PARTE II 0 Sem Detalhamento 4 INVESTIMENTOS -

1450 FUMDEC 0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.500,00
4 INVESTIMENTOS 500,00 7.000,00

Total da Fonte 7.000,00

1501 Alienação 0 Sem Detalhamento 4 INVESTIMENTOS -

4001 Outras receitas aplicadas em 
Saúde

0 Sem Detalhamento 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -
210 Enfrentamento da COVID-19 no 
bojo da Ação 21C0 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -

4002 Alienação de bens adquiridos 
com recursos da Saúde 0 Sem Detalhamento 4 INVESTIMENTOS -

4011    Atenção Básica - PIES / Núcleo
de
Apoio à Atenção Básica - NAAB / 
Oficinas
Terapêuticas / Redução de Danos / 
Rede

0 Sem Detalhamento 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 133.700,00

Cegonha - exames pré-natais / Tele D
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.300,00
4 INVESTIMENTOS 60.500,00 244.500,00

Total da Fonte 244.500,00

4050 Farmácia Básica / Plantas 
Medicinais e
Fitoterápicos / Diabetes Mellitus / 
Fraldas e

0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00 6.000,00

outros insumos

4090   PSF / NASF / ESF Quilombola / 
ESF
Indígena   /   Saúde   Bucal   /   Saúde   
Bucal
Indígena / PACS / ESF Prisional / 
Recidência

0 Sem Detalhamento 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 51.500,00 51.500,00

Médica / Combate ao Racismo Instit

4111 CEO   -   Centro   de   
Especialidades



Página: 5
Estado do Rio Grande do Sul 

Municipio de Nova Ramada

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício 2022

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS

Odontológicas / LRPD -
Laboratórios

0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.000,00 98.000,00

Regionais de Próteses Dentárias



Página: 6
Estado do Rio Grande do Sul 

Municipio de Nova Ramada

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício 2022

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL
4292 Aquisição de Veículos 0 Sem Detalhamento 4 INVESTIMENTOS -

4500 CUSTEIO - Atenção Básica 0 Sem Detalhamento 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 417.838,37
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.000,00
4 INVESTIMENTOS - 485.838,37

Total da Fonte 485.838,37

4501 CUSTEIO - Atenção de média e 
alta complexidade ambulatorial e 
hospitalar

0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -

4502 CUSTEIO - Vigilância em Saúde 0 Sem Detalhamento 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.923,99
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.700,00 46.623,99

Total da Fonte 46.623,99

4503 CUSTEIO - Assistência 
Farmacêutica

0 Sem Detalhamento 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.537,64 38.537,64

Total da Fonte 38.537,64

4504 CUSTEIO - Gestão do SUS 0 Sem Detalhamento 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -

4505 INVESTIMENTO - Atenção Básica 0 Sem Detalhamento 4 INVESTIMENTOS -

4511 CUSTEIO - Outros programas 
financiados por transferências fundo a 
fundo

0 Sem Detalhamento 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -
210 Enfrentamento da COVID-19 no 
bojo da Ação 21C0 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -

4512 INVESTIMENTO -
Outras

Transferências

0 Sem Detalhamento 4 INVESTIMENTOS -



Página: 7
Estado do Rio Grande do Sul 

Municipio de Nova Ramada

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício 2022

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Total da Fonte

210 Enfrentamento da COVID-19 no 
bojo da Ação 21C0 4 INVESTIMENTOS - -

-

Total Geral 18.780.000,0
0



Página: 8
Estado do Rio Grande do Sul 

Municipio de Nova Ramada

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício 2022

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS

Fonte de
Recursos

Desd. Fonte
Recursos

Valor Soma

RESUMO
1 Recurco Livre - Administração Direta Municipal 0 Sem Detalhamento 9.828.700,00

500 Recurcoc Não Vinculadoc de Impoctoc 55.300,00
9.884.000,00

20 MDE - Manutenção e Desenvolvimento Ensino 0 Sem Detalhamento 1.407.000,00
1.407.000,00

31 FUNDEB (a partir de 01/01/2007 - Instituído pela EC nº 53/2006) 0 Sem Detalhamento -
543 FUNDEB 30% 220.700,00
547 FUNDEB 70% 1.679.300,00

1.900.000,00
40 ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde 0 Sem Detalhamento 3.502.000,00

3.502.000,00
1022 PNAE 0 Sem Detalhamento 25.500,00

25.500,00
1027 PEATE/RS 0 Sem Detalhamento 89.000,00

89.000,00
1028 PNATE 0 Sem Detalhamento 37.000,00

37.000,00
1032 Salário Educação/União 0 Sem Detalhamento 114.500,00

114.500,00
1033 Alienação Educação 0 Sem Detalhamento -
1061 Lei Aldir Blanc 0 Sem Detalhamento -
1074 PEAS/FEAS 0 Sem Detalhamento 7.500,00

7.500,00
1075 Bloco da Proteção Social Básica 0 Sem Detalhamento 60.455,00

60.455,00
1076 Bloco da Gestão do SUAS 0 Sem Detalhamento 6.500,00

6.500,00
1077 Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único 0 Sem Detalhamento 17.500,00

17.500,00



Página: 9
Estado do Rio Grande do Sul 

Municipio de Nova Ramada

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício 2022

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS

Fonte de
Recursos

Desd. Fonte
Recursos

Valor Soma

RESUMO
1079 Ações Enfrent.à COVID FMAS LC nº 173/2020 0 Sem Detalhamento -
1085 BPC na Escola 0 Sem Detalhamento 45,00

45,00
1087 FMAS 0 Sem Detalhamento 482.000,00

482.000,00
1088 FUMDICA 0 Sem Detalhamento 13.000,00

13.000,00
1089 FMHIS 0 Sem Detalhamento 30.000,00

30.000,00
1094 CIDE 0 Sem Detalhamento 3.500,00

3.500,00
1096 Multa Trânsito 0 Sem Detalhamento 2.500,00

2.500,00
1097 Operação de Crédito - BRDE/Pavimentação Ruas 0 Sem Detalhamento -
1098 CONT.REP.Nº 845517/2017/MC-AV.GUSTAVO KONIG 0 Sem Detalhamento -
1109 FUNDEMA 0 Sem Detalhamento 220.000,00

220.000,00
1126 CONT.REP.Nº 874249/2018/MAPA-ROLO COMPACTADOR 0 Sem Detalhamento -
1127 CONT.REP.Nº 874041/2018/MAPA-DISTRIB.ADUBO ORGÂNICO 0 Sem Detalhamento -
1128 CONT.REP.Nº 877517/2018/MAPA-CAMINHÃO 0 Sem Detalhamento -
1129 CONT.REP.Nº 872536/2018/MAPA-RETROESCAVADEIRA 0 Sem Detalhamento -
1130 CONT.REP.Nº 881303/2018/MAPA-ROLO FACA 0 Sem Detalhamento -
1131 CONVÊNIO PAVIM.VIAS RURAIS 0 Sem Detalhamento -
1132 C.P.- DESENV.DA AGROP.SEAPDR 0 Sem Detalhamento -
1133 CONV.MAPA Nº 890691/2019-ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 0 Sem Detalhamento -
1134 C.P.- DESENV.AGRIC.FAM.EQUIP.SEAPDR 0 Sem Detalhamento -
1135 PAV.VIAS URBANAS-R.ALVORINO/PARTE I 0 Sem Detalhamento -
1137 PAV.VIAS URBANAS-R.ALVORINO/PARTE II 0 Sem Detalhamento -
1450 FUMDEC 0 Sem Detalhamento 7.000,00

7.000,00



Página: 10
Estado do Rio Grande do Sul 

Municipio de Nova Ramada

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício 2022

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS

Fonte de 
Recursos

Desd. Fonte
Recursos

Valor Soma

RESUMO

1501 Alienação 0 Sem Detalhamento -
4001 Outras receitas aplicadas em Saúde 0 Sem Detalhamento -

210 Enfrentamento da COVID-19 no bojo da Ação 21C0 -

4002 Alienação de bens adquiridos com recursos da Saúde 0 Sem Detalhamento -
4011 Atenção Bácica - PIES / Núcleo de Apoio à Atenção Bácica - NAAB / Oficinas 
Terapêuticas / Redução de Danos / Rede Cegonha - exames pré-natais / Tele D 0 Sem Detalhamento 244.500,00

244.500,00
4050  Farmácia Básica / Plantas Medicinais e Fitoterápicos / Diabetes Mellitus / 
Fraldas e outros insumos 0 Sem Detalhamento 6.000,00

6.000,00
4090 PSF / NASF / ESF Quilombola / ESF Indígena / Saúde Bucal / Saúde Bucal 
Indígena / PACS / ESF Prisional / Residência Médica / Combate ao Racismo Instit 0 Sem Detalhamento 51.500,00

51.500,00
4111 CEO - Centro de Especialidades Odontológicas / LRPD - Laboratórios 
Regionais de Próteses Dentárias 0 Sem Detalhamento 98.000,00

98.000,00

4292 Aquisição de Veículos 0 Sem Detalhamento -

4500 CUSTEIO - Atenção Básica 0 Sem Detalhamento 485.838,37

485.838,37

4501 CUSTEIO - Atenção de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar 0 Sem Detalhamento -

4502 CUSTEIO - Vigilância em Saúde 0 Sem Detalhamento 46.623,99

46.623,99

4503 CUSTEIO - Assistência Farmacêutica 0 Sem Detalhamento 38.537,64

38.537,64

4504 CUSTEIO - Gestão do SUS 0 Sem Detalhamento -

4505 INVESTIMENTO - Atenção Básica 0 Sem Detalhamento -

4511 CUSTEIO - Outros programas financiados por transferênciac fundo a fundo 0 Sem Detalhamento -

210 Enfrentamento da COVID-19 no bojo da Ação 21C0 -

4512 INVESTIMENTO – Outras transferências 0 Sem Detalhamento -



Página: 10
Estado do Rio Grande do Sul 

Municipio de Nova Ramada

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício 2022

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS

210 Enfrentamento da COVID-19 no bojo da Ação 21C0 -

-

Total Geral: 18.780.000,00



Página: 1
Estado do Rio Grande do Sul 

Municipio de Nova Ramada
Fixação Inicial da Despesa Orçamentária 

Exercício 2022

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, UNIDADES SUBORDINADAS

Fonte d
e

Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de
Despesa

Valor Soma

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

1 Recurso 
Livre Municipal

- Adminictraçã
o

Diret
a

0 Sem Detalhamento 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 534.500,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.500,00 720.000,00

Total da Fonte 720.000,00

Total Geral 720.000,00

Fonte de
Recursos

Desd. Fonte
Recursos

Valor Soma

RESUMO
1 Recurso Livre - Administração Direta Municipal 0 Sem Detalhamento 720.000,0

0
720.000,00

Total Geral: 720.000,00



Município de Nova Ramada – RS

Artigo 13 da Lei Complementar Nº 101, de 04 de Maio de 2000

Ações Ajuizadas, Evolução dos Créditos Tributários e Medidas de Combate à Evasão e à

Sonegação Exercício 2022

ANEXO IV

Ações Ajuizadas Para Cobrança da Dívida
Ativa Tributária

Quantidade Valor
4 R$ 14.200,00

Evolução Créditos Tributários Passivos de
Cobrança Administrativa

2020 2021 2022
R$ 28.000,00 R$ 33.400,00 R$ 30.000,00

Medidas de Combate à Evasão e
à Sonegação

1 – Atualização da Planta de Valores e Tabela de Avalição das Edificações
2 – Parcelamento de Dívida Ativa
3 – Atualização Cadastral Imobiliária


	DECRETO EXECUTIVO N 4.212, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
	Marcus Jair Bandeira

	Prefeito

